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連結子会社11社

主要子会社 所在地 主要製商品 資本金 出資比率

杭州大和熱磁電子有限公司 中国 ｺﾝﾋﾟｭｰﾀｼｰﾙ、ｻｰﾓﾓｼﾞｭｰﾙ 700百万円 100.0%

杭州大和精密部件有限公司 中国 ｺﾝﾋﾟｭｰﾀｼｰﾙ、ｻｰﾓﾓｼﾞｭｰﾙ 500百万円 100.0%

上海申和熱磁電子有限公司 中国 磁性流体、ｻｰﾓﾓｼﾞｭｰﾙ 480百万円 100.0%

（株）ﾌｪﾛｰﾃｯｸ精密 日本 真空ｼｰﾙ 50百万円 100.0%

FERROTEC CORPORATION SINGAPORE PTE LTD. ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ ｺﾝﾋﾟｭｰﾀｼｰﾙ、石英 130万ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙﾄﾞﾙ 100.0%

Ferrofluidics Corporation 米国 真空ｼｰﾙ 2000万ﾄﾞﾙ 100.0%

Ferrotec America Corporation 米国 ｺﾝﾋﾟｭｰﾀｼｰﾙ 144万ﾄﾞﾙ 100.0%

（株）ﾌｪﾛｰﾃｯｸｼﾞｪ‐ｴｽｷｭｰ 日本 石英 395百万円 97.1%

（株）ﾌｪﾛｰﾃｯｸｸｵｰﾂ 日本 石英 80百万円 100.0%

（株）森久製作所 日本 その他 100百万円 92.0%

（株）胆沢通信 日本 その他 125百万円 91.2%

2001/3期から連結対象となった子会社は以下の1社

                      （株）胆沢通信



Ⅱ．連結損益計算書の実績

（単位：百万円、％）

科  目 00/3期（連結） 01/3期（連結） 連結増減要因

金額 構成比 金額 構成比 前年比

売上高 7,988 100.0 16,435 100.0 105.7 半導体業界の好調とFFC社が損益も連結対象になった事により大幅増

売上原価 4,725 59.2 9,350 56.9 97.9 中国工場への製造移管が進み、原価率低下

売上総利益 3,262 40.8 7,085 43.1 117.2

販売費及び一般管理費 2,369 29.7 4,420 26.9 86.6 FFC、森久P/L連結による増加1,375、中国子会社増加

営業利益 892 11.2 2,665 16.2 198.8

営業外収益 194 2.4 459 2.8 136.6

受取利息・配当金 54 0.7 83 0.5 53.7

有価証券売却益 30 0.4 25 0.2 ▲ 15.2

為替差益 -               0.0 268 1.6 - FFC130、中国子会社105

その他 109 1.4 82 0.5 ▲ 24.8

営業外費用 457 5.7 563 3.4 23.2

支払利息 84 1.1 183 1.1 117.9

棚卸資産処分損 -               0.0 143 0.9 - 石英91、VF40他

為替差損 249 3.1 -               0.0 ▲ 100.0

その他 122 1.5 236 1.4 93.4 主にＦＦＣ社の営業権の償却

経常利益 629 7.9 2,561 15.6 307.2

特別利益 2 0.0 315 1.9 15,650.0

特別損失 147 1.8 667 4.1 353.7 金融商品会計基準変更、棚卸資産処分

税金等調整前当期利益 483 6.0 2,209 13.4 357.3

法人税・住民税及び事業税 231 2.9 817 5.0 253.7 米国FFC、中国子会社の影響による

過年度法人税戻入額 42 0.5 － 0.0 -

法人税等調整額 10 0.1 ▲ 262 ▲ 1.6 ▲ 2,720.0 税効果会計による

少数株主利益 ▲ 4 ▲ 0.1 9 0.1 ▲ 325.0

当期利益 288 3.6 1,644 10.0 470.8

一株当り利益（円） 24.85 － 129.31 － -

一株当り配当金（単体、円） － － － － -

期末従業員数（人） 1,206 － 2,000 － -

設備投資額 1,077 － 1,645 － 52.7 主に中国子会社の設備投資

減価償却実施額 349 － 720 － 106.3



Ⅲ．連結セグメント別売上高・営業利益

（単位：百万円、％）
00/3期 01/3期

金額 構成比 金額 構成比 前年比
磁性流体製品事業 4,487 56.2 9,562 58.2 113.1
その他製品事業 3,500 43.8 6,873 41.8 96.4
売上高合計 7,988 100.0 16,435 100.0 105.7
磁性流体製品事業 794 89.0 1,728 64.8 117.6
その他製品事業 97 10.9 937 35.2 866.0 原価低減努力の結果
営業利益合計 892 100.0 2,665 100.0 198.8

00/3期 01/3期
金額 構成比 金額 構成比 前年比

日本 7,324 91.7 10,177 61.9 39.0
アジア 514 6.4 879 5.3 71.0
米国 148 1.9 5,378 32.7 3,533.8 FFC社が損益も連結に加わったことによる
売上高合計 7,988 100.0 16,435 100.0 105.7
日本 480 53.8 651 24.4 35.6
アジア 343 38.3 579 21.7 68.8
米国 16 1.8 1,040 39.0 6,400.0
全社 50 5.6 394 14.8 688.0
営業利益合計 892 100.0 2,665 100.0 198.8

増減要因
事業別

所在地別 増減要因

半導体業界の好調により「真空ｼｰﾙ」「石英製品」が好調に推移し、FFC社が損益も連結に加わっ
たことによる
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Ⅳ．連結貸借対照表の増減要因（資産の部）

（単位：百万円、％）

00/3期 01/3期 増減 増減要因

金額 構成比 金額 構成比 金額 増減率

流動資産 9,142 52.7 11,501 51.8 2,359 25.8

現金預金 2,868 16.5 2,812 12.7 ▲ 56 ▲ 2.0 　

受取手形及び売掛金 3,464 20.0 5,138 23.2 1,674 48.3

有価証券 455 2.6 － － ▲ 455 － 新しい会計基準の適用により、投資有価証券へ

棚卸資産 1,946 11.2 2,419 10.9 473 24.3

その他 447 2.6 1,191 5.4 744 166.2

貸倒引当金 ▲ 40 ▲ 0.2 ▲ 60 ▲ 0.3 ▲ 20 50.0

固定資産 7,932 45.7 10,682 48.1 2,750 34.7

有形固定資産 3,439 19.8 4,941 22.3 1,502 43.7

建物・構築物 1,095 6.3 2,026 9.1 931 85.0 主に中国子会社の設備投資

機械装置・運搬具 967 5.6 1,004 4.5 37 3.8

工具器具備品 578 3.3 1,300 5.9 722 124.9 主に中国子会社の検査装置等の増加

土地 288 1.7 452 2.0 164 56.8

建設仮勘定 510 2.9 157 0.7 ▲ 353 ▲ 69.2

無形固定資産 2,888 16.7 3,621 16.3 733 25.4 連結調整勘定増加（胆沢126、FFC400）、米国子会社の為替の影響による営業権増加

投資等 1,604 9.2 2,120 9.6 516 32.2

投資有価証券 318 1.8 621 2.8 303 95.1 新会計基準の適用により有価証券から振替及び時価評価による減少

その他 1,306 7.5 1,576 7.1 270 20.7

貸倒引当金 ▲ 19 ▲ 0.1 ▲ 77 ▲ 0.3 ▲ 58 305.3

繰延資産 9 0.1 7 0.0 ▲ 2 ▲ 24.2

為替換算調整勘定 262 1.5 -             0.0 ▲ 262 ▲ 100.0 新しい会計基準の適用により、資本の部へ

資産合計 17,345 100.0 22,191 100.0 4,846 27.9

Ⅴ．連結貸借対照表の増減要因 （負債及び資本の部）

（単位：百万円、％）

00/3期 01/3期 差額 増減要因

金額 構成比 金額 構成比 金額 増減比

流動負債 4,161 24.0 7,217 32.5 3,056 73.4

支払手形及び買掛金 1,291 7.4 1,935 8.7 644 49.9

短期借入金/一年以内返済予定長期借入金 1,696 9.8 2,509 11.3 813 47.9

未払法人税等 157 0.9 762 3.4 605 385.4

その他 1,015 5.9 2,008 9.0 993 97.8

固定負債 4,137 23.9 3,855 17.4 ▲ 282 ▲ 6.8

社債 722 4.2 573 2.6 ▲ 149 ▲ 20.6

長期借入金 3,295 19.0 3,096 14.0 ▲ 199 ▲ 6.0

その他 120 0.7 186 0.8 66 54.9

負債合計 8,298 47.8 11,073 49.9 2,775 33.4

科　　　　　目

科　　　　　目



Ⅵ．連結キャッシュフロー

（単位：千円）
00/3期 01/3期 要因

1 営業活動によるキャッシュフロー 19 1,943
（主な項目）

税金等調整前当期純利益 483 2,209
減価償却費 436 720
売上債権の増減額 ▲ 691 ▲  1,313 売上の増加に伴う増加
その他資産の増減額 ▲ 43 ▲  427
仕入債務の増減額 133 407

2 投資活動によるキャッシュフロー ▲ 3,892 ▲  2,431
（主な項目）

投資有価証券、有価証券の取得による支出 ▲ 337 ▲  806
投資有価証券、有価証券の売却による収入 335 674
有形固定資産の取得による支出 ▲ 979 ▲  1,622 主に中国子会社の設備投資
連結の範囲の変更を伴う -               
子会社株式の取得による支出 ▲ 1,175 ▲  470
貸付けによる支出 ▲ 1,602 -               

3 財務活動によるキャッシュフロー 5,338 242
（主な項目）

短期借入金の増減額 ▲ 443 670
長期借入れによる収入 2,922 496
長期借入金の返済による支出 ▲ 335 ▲  1,176
株式の発行による収入 3,258 117

余資運用



Ⅶ．連結損益計算書の予想

科  目 01/3期（連結） 02/3期（連結）予想 前年比 02/3期（単体）予想 連結増減要因

金額 構成比 金額 構成比 金額 増減率 金額 前年比

売上高 16,435 100.0 18,600 100.0 2,165 13.2 8,839 1.3

売上原価 9,350 56.9 11,512 61.9 2,162 23.1 6,229 0.2

売上総利益 7,085 43.1 7,088 38.1 3 0.0 2,610 4.1

販売費及び一般管理費 4,420 26.9 4,928 26.5 508 11.5 2,210 21.4

営業利益 2,665 16.2 2,160 11.6 ▲ 505 ▲ 18.9 400 ▲ 41.8

営業外損益 ▲ 103 ▲ 0.6 ▲ 310 ▲ 1.7 ▲ 207 201.0 206 19.8

経常利益 2,561 15.6 1,850 9.9 ▲ 711 ▲ 27.8 606 ▲ 29.5

特別利益 315 - 16 0.1 ▲ 299 ▲ 94.9 0 ▲ 100.0

特別損失 667 4.1 46 0.2 ▲ 621 ▲ 93.1 30 ▲ 91.8

税金等調整前当期利益 2,209 13.4 1,820 9.8 ▲ 389 ▲ 17.6 576 ▲ 2.5

法人税・住民税及び事業税 817 5.0 720 3.9 ▲ 97 ▲ 11.9 247 ▲ 23.3

当期利益 1,644 10.0 1,100 5.9 ▲ 544 ▲ 33.1 329 ▲ 13.9

一株当り利益（円） 129.31 － 85.52 － ▲ 43.79 ▲ 33.9 25.58 ▲ 15.0

一株当り配当金（単体、円） － － － － － 8.00 ▲ 20.0

期末従業員数(人) 2,000 － 2,000 － 0 0.0 123 0.0

設備投資額 1,645 － 3,800 － 2,155 131.0 282 209.9

減価償却実施額 720 － 900 － 180 25.0 110 14.6

研究開発費 553 － 580 － 27 4.9 131 ▲ 15.5



主要製品売上高構成比
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Ⅸ．各種財務指標グラフ（連結・単体比較）

（単位：％）
97/3期 98/3期 99/3期 00/3期 01/3期 02/3期予

株主資本当期利益率 単体 7.1 7.3 6.1 4.3 3.9

連結 3.7 7.6 -4.7 4.4 16.6

総資本経常利益率 単体 8.5 8.1 7.2 4.0 5.6

連結 6.3 8.2 1.6 4.6 13

売上高経常利益率 単体 11.9 11.0 11.1 7.6 9.9 6.9
連結 8.5 10.7 2.5 7.9 15.6 9.9

流動比率 単体 254.2 224.5 237.6 252.1 166.3

連結 251.66 221.43 204.77 219.7 159.4

固定比率 単体 64.9 71.7 97.7 90.8 90.8

連結 61.01 62.99 100.89 87.7 99.7

株主資本比率 単体 70.6 64.7 49.4 65.3 62.3

連結 68.9 59.5 40.5 52.1 48.3
配当性向 単体 26.5 20.5 22.9 29.3 33.6
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主要製品の月次動向（単体）
　　　　　　　　（１）月次売上高
　　　　　　　　（２）コンピュータシール月次売上高
　　　　　　　　（３）真空シール月次売上高
　　　　　　　　（4）サーモモジュール月次売上高

株式会社 フェローテック

２００１年５月３１日

証券コード：店頭６８９０



＜ご参考＞　　主要製品・商品の月次動向

（１）月次売上高

（単位：百万円）
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

99/3期 427 360 369 370 360 565 544 366 421 446 470 464 5,162
00/3期 532 486 498 493 447 496 575 481 508 522 588 615 6,240
01/3期 576 751 659 694 752 724 731 823 662 757 712 703 8,546
02/3期 631

＊上記の数字は当社営業速報に基づいて作成しております。
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＜ご参考＞　　主要製品・商品の月次動向

（２）コンピューターシール月次売上高

（単位：百万円）

金額 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
99/3期 254 242 252 261 226 235 303 228 284 298 257 240 3,080
00/3期 259 242 241 272 201 249 258 203 197 149 165 145 2,581
01/3期 192 196 231 215 230 232 226 246 215 229 201 177 2,589
02/3期 155

（単位：千個）

数量 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
99/3期 5,247 5,074 5,196 5,227 4,511 4,780 6,398 5,059 6,502 7,035 6,243 5,503 66,775
00/3期 5,627 5,419 5,466 6,010 4,478 5,601 6,063 5,147 4,970 3,772 4,002 3,726 60,281
01/3期 4,989 5,280 6,010 5,788 5,498 6,202 5,991 6,342 5,600 5,531 4,736 4,009 65,976
02/3期 3,434

＊上記の数字は当社営業速報に基づいて作成しております。
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＜ご参考＞　　主要製品・商品の月次動向

（３）真空シール月次売上高

（単位：百万円）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
99/3期 58 67 68 55 43 59 62 51 50 51 76 76 715
00/3期 93 74 99 78 101 95 95 94 126 146 109 144 1,255
01/3期 154 140 153 148 163 204 197 202 169 170 179 178 2,055
02/3期 158

＊上記の数字は当社営業速報に基づいて作成しております。
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＜ご参考＞　　主要製品・商品の月次動向

（４）サーモモジュール月次売上高

（単位：百万円）
4月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 2月 3月 合計

99/3期 43 28 25 28 15 29 26 14 18 15 37 27 305
00/3期 47 37 30 39 17 23 31 47 32 29 56 33 420
01/3期 47 49 43 39 39 44 63 63 45 78 29 53 592
02/3期 42

＊上記の数字は当社営業速報に基づいて作成しております。
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